vt dices nostros

**G**ut dices: nostrop̄ peccatorū tollendorum: nullam haberetis differentiam inter mattheum et lucam. Nam sequit expositio fī lucam. Qui tāq̄ virtulus: id est tanq̄ ille cui congruit vītulina facies. In cul⁹ mīr. i. bersabee. q̄. Regl. xj. a. Per cul⁹ nominis prophetam: id est nathan. Aliqui initētes huic verbo dixerunt hūc nāthan qui in genealo-

**B**gia ponitur non esse prophetam: sed aliū nāthan quem genuit dauid de bersabee: q̄d tamen inuenitur i libro Regl. Unde

sic dixerūt. Ascendit ad dauid q̄ nāthan: nec subsequens ait q̄ quē prophetam: sed per cuius nominis prophetā: per q̄d inuitur hunc per quem ascendit non eē prophetā: sed nomine ap̄phetē appellatū. Sed hic expone: Per cul⁹ noīs. p̄pheta: id ē per quē prophetam sic nominatū de⁹ p̄fīm illi⁹ explauit. q̄. Regl. xj. d. Quo in vineā christi p̄ducti sūt: Matth. xx. a. Etē h̄ simplex relatio: qz denari⁹ p̄ p̄mīo accipis. Earne sa cerdotis. i. christi. Iste numerus. i. septuaginta septē r̄. Itē Glo. Bede. Si intelligam⁹ r̄. Nota qz h̄ numer⁹. q̄dragintaduo surgit et senario et septenario: et sō significat p̄sens tēpus quo ecclēsia laborat. Senarius em̄ pertinet ad laborem quem sustinet ecclēsia dum in terris militat. Septenario ad sabbatum: cūtus spe laborat. Et nota q̄ idē significatū ē per q̄dragintadua māstiones: per quas venit populus dei in terrā p̄missionis. Sicut em̄ postq̄ ventum ē ad ultimam: id ē q̄dragesimāsecundā māstionē aptus ē iordanis: et duce iōsue victis hostibus intravit populus dei terrā p̄missionis: Sic postq̄ vētū ē ad q̄dragesimāsecundā generationē post abraā: cuius tpe genus humānū egressū est de egypto. i. de tenebris infidelitatis christo duce veniente i carnē: aperta est ianua cęli per baptismū: qui significatur per iordanem. Infra. Sub eiusdem numeri sacramēto: id est sicut significat p̄ predictum numerum. s. per quadragintaduo. Leti fluiū: id est torren tem mortis.

### Expositio Capituli. III.

**T**hus autem r̄. Narrata christi generatione atq̄ baptismō: narrat consequenter lucas christi temptationem a diabolo: et eius persecutionem a fūdēs: eiusq̄ beneficia impensa iudeis tam in doctrina q̄ in miraculis operatis. Dividitur autem hoc capitulo in q̄ tuor partes. In prima agit de christi temptatione. In secunda de christi eruditione: quomodo. s. in synagoga legit esaiā: docens prophetā lectam i eo impletam: ibi: Et regressus est iōsus in virtute r̄. In tertia de eius p̄cipitatione: id est quomodo inde duxerunt eum in montem: ut p̄cipitasent eū: sed ipse aufugit: ibi: Et repleti sunt omnes in synagoga tra r̄. In q̄rta de curatione demoniaci: et locrus pem et multorum aliorum: ibi: Et in synagoga erat homo habens demonium r̄. Dicit ergo. b̄ Regulus: Et agebatur in de-  
sertum: sī historiam q̄d ē inter hierusalem et hiericho: in q̄ spoliatus et vulneratus ille q̄ incidit in latrones. j. x. e. Aphy-  
stice: id est adam: in quo significatur q̄ ad sanandum adam venit dominus. d̄ A spiritu. Satis patet a quo spiritu: ex eo et in proximo dictum fuerat: Plen⁹ spiritus sancto. e  
Diebus quadraginta naturalibus. f̄ Et temptabatur a diabolo: Et nihil manducavit in dieb⁹ il-  
lis. In quo significatur q̄ testimonium ei perhibent lex et ap̄phetē: qz moyses et helias tātū ieiunasse legunt. Mōyses: Exo. xxxiiij. d. et. xxiij. d. Hēlias. iij. Regl. xix. b. b̄ Et consummati illis esurit: q̄d non legitur de mōyse vel helia: qui tantundē ieiunauerunt: quia dominus eos suo allo-  
quo sustentabat. Moraliter: c̄ Et agebatur in de-  
sertū a spiritu. Post baptismum ducus est i desertū do-  
minus: ad significandum q̄ qui ingrediuntur desertū reli-  
gionis: prius debent a peccatis mundari. Et sicut dubius fu-  
it aliquibus quo spiritu dominus duceretur in desertū: sic  
potest de multis dubitari. Quidā em̄ aliquando intrat clau-

strum aliquid: ut ventrem impleteant: Tales ducentur a sp̄itu phytōnico: De quo Isa. xxix. b. Et erit quasi phytōis de terra vox tua: et de humo musitabit eloquium tuum. Alij intrant ex ambitione ut promoueantur: tales agitantur a sp̄itu baal. Alij intrant ut laudent: Tales ducunt a sp̄u inani- gloz̄. Alij ut agant penitentiam et deo seruantes liberi⁹: Idi Matt. a. Marci. i. b.

f̄ q̄dragita et temptabat a diabolo s̄ lo. Et nihil māducavit i die b̄ ill: et p̄sumātis illis esurit. k̄ Dixit aut illi diabol⁹: Si fili⁹ est tēp̄tus: Et nota marthae dicit: Duci⁹ est tēp̄tus i desertū. Marc⁹: Expulit eū

spiritus in desertum. Lucas: Agebatur in desertum a spiritu. Iste ducunt: q̄ sp̄ote intrat solo amore: ut sp̄ōsi osculis et amplexibus perfruantur. Osee. q̄. Ducam eam in solitudinem et ibi loquar ad cor eius. Illi compellunt: qui infirmitate co- gente vel timore mortis intrat: Et hoc etiā ē a spiritus sancto. Ps̄. Multiplicatē sūt infirmitates eorum r̄. Aug⁹. Felic⁹ Ps̄. 15. necessitas que ad meliora compellit. Illi agitantur a spiritu qui intrat admoniti ab alijs: quod etiā est a spiritu sancto. Act. ix. a. Eade i ciuitatē et ibi diceat tibi quid te oporteat facere.

f̄ Et temptabatur a diabolo. In quo notatur q̄ p̄ficietibus in bonum insidiat et inuidet diabolus. Unde Eccl. ii. a. Fili⁹ accedēs r̄. Itē nota q̄ dñs nō in p̄ncipio: s̄ q̄si in fine penitentie temptatus est: sic aliqui diabolus in principio religionis non temptat: s̄ in fine q̄ si homo credit esse securus: tūc subito immittit temptationē. Gen. iij. c. Ipse insidiabit calcaneo eius. Itē nota q̄ nō temptauit eum diabol⁹ donec in deserto fuit. Greg⁹. Illos diabolus pulsare negligit: quos se q̄si ture q̄eto possidere sentit. Itē nota: temptat de⁹ ut p̄bet. Ps̄. Proba me r̄. Gen. xxiij. a. Temptauit me r̄. Lē. Ps̄. 25. peccat hō ut sciat. Ps̄. Temptauerit me r̄. Temptat diabol⁹ Ps̄. 94. ut decipiatur. Act. v. a. Cur temptauit satanas cor tuū r̄. g

Etenim nihil māducavit r̄. Chrys. Corporis est ieiunium abstinere a malis. Et infra. Sic adē manducatio in nobis: ita christi ieiuniū in nobis. Nota tria remēta hic cōsequētē po sita: q̄ tangit Ambro. in Glo. s. sacramētu baptismati cōtra originales. Desertū: p̄tra cōcupiscētā oculorū. Ieiuniū: p̄tra cōcupiscētā carnis. Sequit. k̄ Dixit aut illi diabolus: q̄ apparet et loquebat ei i forma humana. k̄ Si fili⁹ dei es r̄. Hoc dicebat explorādo: sic q̄ si temptauit euā: Quare Señ. 3. a. p̄cepit vobis r̄. Nota ergo modū et cautelā temptationis. Lūc̄i triplex sit temptatio: vnicuiq̄ diuinitatē p̄missit explo ratio. Dicūt autē in his temptationib⁹ exploratio p̄missa p̄ditio s. Si fili⁹ dei es. Mouerat qđē diabol⁹: sic dicit Ambrosi⁹: dei filium in mūdum venturum: sed nullatenus q̄ vsc̄ ad as sumptionem infirmitatis nostrę se humiliaret. Explorat ergo ut vtrum dei fili⁹ sit agnoscat q̄ experientiam temptat ut hominem illum deūcitat p̄cipitando in peccatum. Si em̄ ad ei⁹ suggestionē de lapsū faceret panē: videretur sibi q̄ defacili traheret eū ad immoderatū appetitū comedendi: vel ad comedēndū ante tempus. Sed cū diabolus sic explorat ut tēpet: sic temptat ut exploreat: vñs econtra sic decipit ut vincat: sic vincit ut decipiatur. Ecce mirabile gen⁹: fallere sine do lo: decipit nō acq̄escēdo exploratiōi: vincit nō cōsentīdo tem ptationi: et laculū hostis repellit c̄ typeo auctoritatis. Glo. Mo uerat r̄. Infra. Et deo p̄fitet se credere: q̄d ē explorāt: et hoc conuertit illudere: q̄d ē temptantis. Si conuertit naturā. i. la pidem in panem. Nota sicut dicit Greg⁹: tribus modis sit temptationē: suggestionē: delectationē: cōlēnsu. Christ⁹ autē tem ptat suggestionē sola: qz delectatio p̄cti mentē ei⁹ nō momo dīt: nec illū idignū ē temptari: q̄ occidi venerat: ut sua temptationē nostras vinceret: sicut sua morte nostrā tulit. Tūc valde utilis fuit eius temptationē. Tamen cause ne p̄spicere accipias in Glo. suggestionē: ut intelligas p̄mū mortū: sic em̄ non posses dicere q̄ christ⁹ temptat: sit suggestionē: ipse em̄ nō sensit p̄mos mortus. Suggestionē ḡ large accipe. i. exteriorē admonitionē diaboli. Modo reuertere ad litterā. k̄ Si filius dei es Ps̄. 32. dicit. Scilicet scriptum diabolus: Ipse dixit et facta sunt: Et dicit: Oclapidi

## Evangeliū scđm Lucam

**V** dicit: a **Dic lapidi huius ut panis fiat.** Vt temptat de gula. Modus etiā temptationis cōgruit diabolo: Ipse em̄ temptat de lapide: Lapis em̄ duricā diaboli significat. Job. xlj. c. Cor eius indurabilis quasi lapis. c **Et respōdit ad illum iesus: scriptū est; quasi temptatio tua est ḡsuasio;**

**Deut. 8.9.**

**Et non habet tuin mōtem ex celum**

**Moraliter**

**P̄s. 41.**

**P̄s. 101.**

**por̄si / et n̄ de cibo me tis: cum tamen scri ptum sit: Deut. viij. a: d Quia non ī pane solo vivit homo / totus: sed ī omni verbo dei. S̄ap. xvi. d. Mō na tiuitatis fructus pa scunt hoies: sed ser mo tuus hos qui in te crediderint cōser uat. Roma. xiiij. c.**

**R**egnum dei non est esca et potus: sed iusticia et pax et gaudium in spiritu sancto. **M**oraliter: Sepe ponit diabolus istam temptationem de gula religiosis: a **Dic lapidi huius ut panis fiat.** q.d. diu laborasti / multū leiuastri: iam perfecisti penitentiā / necesse ē aliquando recreari / aliter deficeres. **S**ic nūtitur diabolus sub quadā specie discretiōis vel necessitatē ingerere virtūs voluptatis: vt dīc Greg⁹: et rīgorē discipline claustralis cōuertere ī mollicē. Qd satis bñ significatū ē. iij. Regi. xxij. a. quia achab voluit vineam naboth cōuertere ī hortum olerū. Et hoc est qd dīc̄ Esa. xix. f. Adhuc ī modico et in breui pueret libanus ī chermel: qd interpt̄ mol lis vel tenell⁹: P̄cipue ī dieb⁹ festiūs suggestū lapidē. i. pe nitentie asperitate cōmutari ī mollicē causa honestatis v̄l societas. Unū et iudei petierūt a p̄sato / ne corpora crucifixorum remanerēt ī cruce ī die festo. **H**oc bene faciunt multi: qz quantulacūqz penitentiā faciant ī alijs dieb⁹ / ī festis de ponūt corpora sua ī cruce. Et nota qz dīc̄: dic: nō dīc fac: qz multoties facit adhuc dīc̄ de aliquo frusto panis: vt inā fieret hoc frustum salomonis. Item dīc̄: panis / non carnis: q.d. bene potes hoc facere: qz nō ē peccatum comedere panē. Potest etiā ī bono intelligi: qd diabol⁹ dīxit / nesciens sicut caiphas discipulus eius: a **Dic ut lapides.** i. gentiles vel quicūqz alij peccatores duri et lapidei: b **Danes fiat:** id est emollescant et ecclesiē incorporenſ. Et ita faciūt est. Itē **Dic lapidi huius ut panis fiat.** i. asperitas et duricia pe nitentie fiat refectione aīe. P̄s. Fuerunt mihi lachrymæ meæ z̄c. Et alibi. Cinerem tanqz panē manducabam. Item **Dic ut duricia legis puerat ī mansuetudinē et misericordiā euā gelij.** Matth. xi. d. Iugū meū z̄c. Act. xv. c. **H**oc est luḡ z̄c. Itē a **Dic lapidi supfluor̄ edificior̄:** b **At panis fiat.** i. puerant ī refectione pauperū: qz multi ecōuerter fa ciunt: panes pauperū vertunt ī lapides edificiorum. Unde Abacuk. iij. c. Lapis de pariete clamabit: et lignum qd inter iuncturas edificior̄ est respondebit: Ut qui edificat ciuitatē ī sanguinib⁹. Sequit. e **Et duxit illū diabolus.** Quia nō poterat eum diabolus ī desertō vincere / ducit eum alibi: vt ipsa loci mutatio iuuet ad detectionē. Qd satis bñ signifi catum est. Numeri. xxij. b. vbi balach ducebat balaam de loco ad locum / vt malediceret filiū israel. Et notādus ī locus ī quē duc⁹ ē ī desertō. f **In monte excelsū: vt loc⁹ cōgru eret temptationi.** Similiter multi ī monte p̄lationis ducuntur: qui ī desertō claustri fuerant securi. g **Et ostēdit illi omnia regna orbis terre ī momento tēporis:** Ec ce temptatione de ambitione. Ostēdit: id est sua ostensione expressū omnia regna mundi. i. qdā de omnib⁹ qz qz regnat ī mundanis. Vel ostensionem intellige cōmendationē mun danorū. q.d. vides qz speciosa et p̄ciosa sunt ista. Chrys. autē super mattheum dīcit sic ostēdisse: sicut aliquis ī eminentiō ri loco constitutus extendens manū ad aliquam orbis par tem dīcit: hac est italiā / hac grēcia / hac palestina. Item nota momentū est qdragēsima pars horū. Per momentaneā er

go visionem ostendit momentaneā potestas' mūdi allū. b **E**t ait illi diabolus. i **Tibi dabo potestatē hāc vniuersam et gloriā illorū: id regem horū te faciam.** k **Quia mihi tradita sunt: ad temptandum de illis.** Blo. H̄ec de arrogantiā dīcit: non qz totus mundus sit eius: sunt enim aliqui boni. l

**E**t cū volo do illa. Tū ḡ si p̄cidēs adorauerit corā me: n̄ erūt tua oīa. Et respōdēs ie sus / dīxit illi: **S**criptū ē: Dīsim deum tuū adorabis / et illi soli servies. Et duxit illū ī hieru salē / et stāvit eū supra pinnaculū tēp̄lū / et dīxit illi: **G**i fili⁹ dīc̄ es / mitte te hinc deorsum.

cōgruit: qz auaricia de qua hic temptationē ē: est seruit̄ idolor̄: Ep̄b. v.b. n **E**t respōdens iesus dīxit illi: **S**criptū est: Deut. vii.b. Dīsim deum tuū adorabis / illi soli seruies. Attende qz dominus illi caute respōderit et se excusavit et ipsum suggillauit: ac si diceret: Ego sum hō: et cui liber rationali creature p̄ceptum est: Dominum deum tuū adorabis et, et sic tu debes adorare cum sis rationalis creatura: Nec tamē sermonē dirigit ad diabolū. De suggestione dīcit Beda. in Blo. Dīces diabol⁹ salvatoris: h̄ec omnia dabo tibi et, et contrario audit qz ipse magis eum adorare debeat. De excusatione habes expressum in alio evangeliā. Chrys. In proprijs iniurijs esse quēpiam patiētē laudabile est: del autem iniuriias dissimulare nimis impium est. Itē Chrys. Deus iniurias dare potest: divitiae deum dare nō possunt. Mora Blo. Bede. Lucas sicut res gesta est exquisitā / mediā ponēs auariciā: vltimā superbiam / finē mores p̄sentis temporis: qz superbia post omnes virtutes sequit. Superbia em̄ p̄ma ē recedētib⁹ / a deo / vltima accedētib⁹ / ad deū. Matthē nō sequit ordinē historię / ī temptationē adg. Seq̄tur. o **E**t duxit illū ī hierulū. Chrys. Dīxit apud se diabolus: non delectas terrenis qui frukt̄ celestib⁹ / et tō superatis duab⁹ temptationibus / duxit illum / diabolus ī hierusalem. Sed quomodo p̄misit se dñs duc̄ Chrys. In sequētō dño nō infirmitas / ī patiētē est: in ducente diabolo / nō virtus / superbia est. p **E**t statuit eū supra pinnaculū tēp̄li. Mota qz sacerdotes volētes p̄dicare populo ascēdebat super pinnaculū tēp̄li. i. super deambulatoriū: qd erat sup portam tēp̄li: et ascēdebat p̄ gradus in illud. Statuit ḡ diabol⁹ illū super illū locū: vbi multos seduxerat per appetitū humānī fauoris: vt similiter illum dēceret / stūnas / demulceret eū aura humāni fauoris sicut alios. Chrys. Qui gloriat qz p̄sumat / ducit ē a diabolo sup templū. Et infra. Qui nō timet nō cauet: qz nō cauet / supplantat. q **E**t dīxit illi: Si fili⁹ dei es. H̄ec ē exploratio. s **N**adīte te hinc deorsum. Temptatio ē de inaniglia. **O**ditte te. Blo. H̄ec vox ei cōuenit qz oēs p̄cipitare satagit. In qz diabolus infirm⁹ osidit qui nulli possit nocere nisi p̄us ille se deorsum miserit. Esa. li. g. In curuare vt trāseamus.